
RAGIP PAŞA. KÜTÜPHANESİNDE BİLİNMEYEN 
BÂZI A R A P Ç A YAZMALAR 

a h m e d t ü r e k 

R»«r,n Pasa Kütöphanes i ma tbu f ihris t inin (Defter-i Kütub-

^ t ? U S L r . - İ . U . İ P . . İ . « . m tarihleri „ras .na S o r e , 

aşağıda tanıtılmağa çalınacaktır. 

! AL-BİYÂRİ ^ R H A L - H A M Â S A 

Şâir Abu Tammam ta ra f ından der lenen ve al-Hamasa adiyle 
Şair a d u u ı m edebiyat ın ın tanınmış ese r -

Şöhret bulan şiir a n t o l o p s , b u an to lo j iye 
lerinin baş ında gelmektet ı r . Uer lemş ^ 
muhtelif âlimler t a ra f ından şerhler yazılmış o 

şerhler in ^ ü n e ^ 
başlı şairleri bir bır saymış m K ü t ü p h a n e s i n d e nr. 1123'da 
bilinenleri göstermiştir*. Ragıp Kaşa n u P N û s h a n m 
kayıtlı yazma eser, bunların " ¿ i m a m Abu '1-

1 (CütSphaneieTİmizîn » ^ a t , t . » olarak « U . - * * * « ^ 
nüsha- kayd.n, ihtiyatla kullanmak ^ ^ ^ ^ B i l ge) I, 691 v. d. 

2 Bk. Kaşf az zanan (nşr . Ş. Yal tkaya ye (=Supplement-
3 GAL f=Ceschichte der Arabischen Lıtteratur), bapp 

hand, 1937-42), I, 40 Ritter'in Hamâsa şerhleriyle ilgili g5-

- V . , 5 . , M a n c a m „ < « • « « ( K - H » « » > . B i > " 
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göre ' ^a^Biyar î T ^ ^ T • 
rfir H . , s ' b e 5 ' n c l S » h l s göslei ipekle-ri,r. Her r a „ „esi, ,çi„ o r f a l a m a 2 5 s e n e k a b f l , 8 

n ; s a r y w ^ 
rU" j i ^ ; j J _ r ^ j r 

^ j U l # J t ^ f U V , : ^ 

j l-U^JI J - j J U c ¿ r ^ P j-

, ¿r j J - J 

^ er • 
• 1 ° o' 

«-Uİ ^ U JUİİ ] ¿f. A Î" j c . 

H a m a « W 2 a h 7 e S İ n d e İ k i n c i b i r kay, t daha var ki, burada 

ai k°hnUh a ° , M U Î ? a m m a d a l ' Q 3 s Î m b Mu ham m ad al- I^ay m at t l 

Î t î y T b^S e t m N t e d " ?İfrkrİ araS,nda AbQ 
aı n u s a y n b. Ah an-Namari ölümü h. 388)*, Abu '1-Hasan 
Ahrnad b. Paris b. Zakar îya (ölümü h. 395)« Abu Î l İ Al 
b- Muhammad al-MarZOq î (ölümü h. 421) " va ' rd t Bu 3 âtimden 
bilincinin Şerhi b u , ü n mevcut olmamakla be raber Î ^ Z r i n l 

S a J ^ İ T a m m 5 m ' 2 2 8 " 2 3 2 y " a n arasında S I m j i | t a r . BL, GAL, l, 85 • 

al-İsbahâni'nin ^ ^ ^ b £ V ^ ^ 
3 Bk. not 6 
4 Bk. GAL, Suppl. I, 175. 
5 Bk. GAL 1, 130; Suppl, I, 193 
6 Bk. GAL 1, 286; Suppl, 1, 502 
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ait şeıhlerın mevcudiyeti bilinmektedir. Bunlar aras.nda kay-
naklarda adlarına rastlanmayan Abu '1-Qa sim et-Tayyib b CA)Î 
at-Tamımi, Abu Cacfar Muhammad b. CA1I ' a l -Asraml ile 
A b u '1 Qasım Ahmad b. Muhammad b. cAbdallah.. . vardır. 

Esere gel ince, her ne kadar adı zahriyede Ki i âb al Humusa 
şeklinde kayıtlı ise de, şerhtir. HjmB*a'nin metninden bir veya 
birkaç beyit olduğu gibi yazıldıktan sonra çoğu zaman mâna 
bakımından kısaca izah edilmiş, bâzan beyitlerde geçen bir şah ı s 
ad! veya muayyen bir vak'aya dair mâlûmat verilmiş ve bâzan d a 
Jııçbır ilave yapılmaksızın sadece Hqrrö^nin beyitleri yazılmakla 
iktifa olunmuştur. 10'a ayrılan Hamasa*nin bapları şunlardır: 

' ( 1 2 7 a ) ^ V l ^ t « ( 9 1 a ) ^ , ( 1 6 ) ^ ^ 

« (184b) ^ , ( 1 6 3 b ) c U r ) , ^ , ( 1 3 9 b ) ^ 

* ( 2 1 6 a ) CJU ^ t « ( 2 1 3 b ) o - U J l j ^ J l ^ < ( 2 1 2 a ) ¿A«L)I 

. (219 b) A . J I 

K l K ^ u l u t K Ü T , f ; 1 2 2 3 " M İ k i < - p l İ ' Ç a ' a n sarı renle bez kspljs 

2 £ f £ Î \ T e Î ' a d ' D d a r a e 5 İ D C İ l t «<•«". rengi pek a 2 s a y k l 
ît fl 1 5 s ; " r ' e h f h a r f l e r İ i»™™« harekeli ve külfetli küçük 
Z l T y T ! T 5 l c l r r n ! 2 1' Ş e , h e d İ l e n b e y İ t l " İ r i c e haıfle, kenarlarda! yer yer haş.yeler olup, vakıf mühürlüdür. 

i s t insah: i Ramazan 521/13>. 1127. 
• .«U-i-, ¿ „ ^ îi- - o U - J wfc$TJ, ,JU 

: ^ ^ V ^ ^ oU. * ^ ^ J J B j., 
Cx. l>. il'U Cr ¿> \U J. jü , ¡ılı „ ı • . .- . , . , . ' ' 

oon I 11 " •'**" ^„ j l ^ v ^ j f u* «SI c-_.JI j! O^J u v 
2. İBN Ş A M S AL-XILÂFA. LAMACÂT A L - A N W Â R 

•» , , „ W A DURAR A L - A X B Â R 
« " \ ? » , m u I k A b ü Ca^/ar b. Şams al Xiiafa A b a Ab-

daHah M u h a m m a d b. Ş a m S | a l - X i i S f a M u x , a r al- Afca l î 543 /H48 ' t e 

^ i â İ ' 1 İ ğ Î İ , E t a n , n a " m Ö e l l i f İ n Dıajân'ive 

62 L n M e n M b t n d U ğ U b İ l i n m e k t e d - . İbn Ş a m , A l I a t a «2 /1225 te Mısır 'da ö l m ü ş t ü r 1 . 

1 Iba Xallikân, Wafayât al-o'gân (Kahire. 1310) 1 H 3 • W l i s t f , . 
§07; Ör6ckelmanc, GAL, 1, 262; 46Î W - t e n f e I d , 
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Görebildiğimiz kaynaklarda müellifin Lama'ät al-anwär .... 
adlı bir eserine raslanmamıştır. Nüshanın metninde gerek müellif, 
gerekse eser adına âit bir kayıt görülmemekle beraber, zahri-
yede bulunan kayıtta eserin adı yukarıdaki şekilde, müellifin adı 
ise, sadece İbn Şams al-Xiläfa olarak tasrih edildiği görülmek-
tedir 

Eser, âdâb mevzuunda bir müntehabât mâhiyetindedir. Be-
lirli bir şekilde olmamakla beraber, eserin başlıca bölümleri, 
şunlardır : 

'(14a) JlxcMlj y J l ^ t ' (10b) ^ ^ u, ¿yıl j U l 
j j ^ i '(39b) .LiM'İİSt j j ^ i '(36a) <*>yi '(25a) r j O t Ç 

' (57b) ı ^ l j İ1U j ' (55 b) ¿ j U l ' (45 b) j U J i 
'(71a) uJ-l r i j < (69 a) 

jS3\ r i j J ^ i ' ( 72 a) j l ^ V I J . ¿ ¿ . \ j J ^ ' ( 7 1 b) a..ili ^ j j J . 
J - » ' ( 8 6 b) Jl ; . | ' (85 b) <X.L\ ^ jUıl! J ^ l l ' (73 a) 
o J J I j CUİ vV ' (96 a) I / t - , j U V l J ^ i ' (87 a) ^11 «J,1 U j U ^ t 

O- A ' 1 ' ( 1 0 3 b) cniiiilj ¿¿-I j U r '"(97 b) 

u - ' ( H 2 b ) r_l,n ->u\ Jc ' (110 a) r \ L a J . , ^IhL, 
* (124b) jU-VI Jiill ' ( 118 a) « O < , ^ 1 ' ( 1 1 3 a ) .LJİ j ] . U b 

,-j. ' (135 b) ' (135 a) J j l d l ^ ' (128 a) HUrİ- g j U-
. (138 a) J i^l^l j . 

Ancak, yapılan karşılaştırma neticesinde bu eseıin bäb ol-
h'kma i l e al-fuşül al-qişî.r min al-hikma b a ş l ı k l ı ik i b a h s i n i n 
müellifin K'täb al ädäb (Nuruosmaniye No. 3669 ve Fatih No. 
4023) adlı eserinin bäb al-hikma min, an nötr ile bäb al-fuşül al-
q sär min al hikma adlı iki bölümünün aynı olduğu anlaşılmıştır. 

RAGİP PAŞA KÜTÜP. 1198. MikUpli, yeşil bez kaplı, 25,5X .7,5 (17,5X 
11,5) sm. eb'admda meşin cilt. Az saykallı, kalınca sarımtrak ve pembemsi kâ-
ğıt, 144 varak. 17 satır, harekeli irice nesih yazı Başlıklar kırmızı, söz bsşları-
111(1 enine uzatmalı yelleri kırmızı ile çizilmiştir. Zahriyede yaldızlı şemse vardır 
Vakıf mühürlüdür, 

istinsah: H. V1MK. asır. 
Baş: «As ¿Tj e l i j i . ¡>M_Jlj sVUJıj "̂ .'-V. r«U> jı UJ-I, 

"VİJ cf-lji J>* i . 
Son: ¿*U ¿> ¿1 Wj1 Jjl j l f ' J j ¿-i* Vi U i JL f p i ¿ı cJbd 

-•• ¿is «t-'!' ¿1 
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3. İbn al-Murtahil . HADA 3 İQ AL-HAQÂ 3 İQ 
Müellif hakkındaki bilgimiz, kendisi t a ra f ından eser inde ve-

rilen mahdut bilgilerle eserin zahr iyes inde kayıtlı olan tam adın-
dan ö teye g i tmemektedi r . Buna g ö r e Hemedan ' l ı olan müellif in 
adı Ş a m s a d d i n Muhammad b. al-Murtahil a l -Hamadan î ' d i r 1 . 
Eserini Bağda t halîfelerinin sonuncusu al-Mu c taşim (640/1242— 
656/1258) zaman ında yazmışt ı r . Nüshanın mukaddimes ine g ö r e , 
müellif genç l iğ inde tahsil ile meşgul o lduktan son ra , o t u r m a k t a 
bu lunduğu H a m a d â n ve Quhis tan bölgeler inde ilme az k ıymet 
verildiğini görmes i üzerine, - hilâfet merkezi B a ğ d a t ' t a ilmin 
takdi r edi lmekte o lduğunu ileri sürerek - adı geçen hal î fenin 
maiyetine girmeği tasarlamışt ır . Buna göre , müellifin h. 640-656 
yılları a ras ında haya t t a olduğu muhakkak t ı r . 

Esere gelince, «şmf» adı verilen 30 kısma ayrılmıştır . H e r 
kısımda sırası ile a şağ ıda adlar ı yazılı i l imlerden biri mevzu-u 
b a h s edilmiştir . Eser , müellifin tabir iyle «hem nazarî , hem de 
amelî» il imlerden bahseden bir ans ik lopedi mâhiye t indedi r 

(153 a) v 1 l 1 ( İ l a ) rye3\ J ^ j ^ J ^ l 
(165 b) i \ \ j ) \ \ V » (29 a) o%/i:)l Y 

(170 a) j L / İ I ^ \ A » (39 b) <a)| J ^ ! V 
(177 a) j k U \ » ( 5 4 b ) J 4 ı r u i 

(193 a) ^ „ U l Y -
• 

» (64 b) 0 
(204 b) - jd i V V » . (77 b) 4-L.il 

(212 a) J>}\ Y V » (93 b) i^UI Ait V 
(217 a) ^ y i YY » (102 a) »üi'l A 

(221 b) * i » (108 a) 
(226 b) ^ L i ! Y o » \ • 

(232b) j ^ ı ¿ ü l ^ : m » •(120 a) bU^l j j / J \ \ 
(237 b) jJLİ Y V » (131 b) ^ \ Y 

(241 b) ^ YA » (146 a) \ Y 
(249 a) ^kii : Y ^ » (150 b) ¿¿£\\} jü.l \ i 

(258 b) r ı , : V • » (154 b) \ 0 

1 Kâtib Celebî bu eseri görmüş, ancak müellifin adını İbn al Murtacıl şek-
linde kaydetmiştir ki, bu fark matbaa hatasından ileri gelmiş olsa gerektir . Bk. 
Kaşf c? ?unün. I, 633. 

2 Bu nüshayı vaktiyle O. Rescher görerek, Mélanges delà Faculté Orien-
tale de Beyrouth (V. C38)'ta gayet kısa olarak tanı tmış t ı r . Buradan naklen 
Brockelmann, G AL, Suppl. (11, 912)' da zikredilmiştir. 
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RAGİP PAŞA KÜTÜP. 1090. Miklepli, yaldız zincirekii, 23,4X15,8 
^17,5X10) cm. eb'admda kırmızı meşin cilt. Az saykallı sarımtrak kaknca kağıt, 
270 varak. 15 satır, kısmen harekeli Arap neshi. Zahriye ve hatime yaldızlı ve 
nakışlıdır. 1-2 No. lı varaklara eserin fihristi verilmiştir. Kısım başları irice 
harfl i , söz başlarının üstü kırmızı çizgilidir. Bâzı kelime ve cümleler silinmiş, 
kenarlara not ve tashihler ilâve edilmiştir. 260. varak boş olup, niisha Rağıp 
Paşa vakıf mührünü taşımaktadır . 

i s t insah: Yusuf b. Muhammad b. cAbdallah b. cAbdarrahmân taraf ından 
•^h. V11V111. asırlarda) yazılmıştır. 

Baş': ... juJ» (5b)... t / l ^ l j f'U^Vt ¿t u-1-""1' t/Uj-Sflj .jtll js ji-t 
... _,Jl JUI g ¿¿_,U Ü- jjP 

S o n : ¿ f - j » ¿ t JU" <ûı -4V-'1 l̂ H Cr.iV . . . 
. jJTJ -UA" 

4. A S - S A R Â Y Î M A Ğ Â N Î A N - N A W Â B Î Ğ 
F ı , M A c A N Î ' N - N A W A B İ Ğ 

R a g ı p Paşa 1160 No.lı m e c m û a n m 4. eser i olan a ş a ğ ı d a 
tavsi f i gö rü l ecek şerhin müellifi, f e r a ğ k a y d ı n a n a z a r a n , c A b d a s -
salam b. Z a y n a d d i n b . M a c d a d d i n a s - S a r a y i ' d i r . Eser , müellif 
ha t t iy le olup, h. 756 'da is t insah edi lmiş ve, i s t insah k a y d ı n d a 
gö rü l eceğ i üzere , Sa r ay i 'nin gençl ik ve tahsi l z a m a n ı n d a telif 
edi lmiş t i r . Mecmuanın 2. r isâlesi d e müell ife âit k ısa bir Maqâma 
M i r 1 . Bu Magama de müellifin adı b i raz farkl ı o l a r ak c A b d a s -
sa lâm b . Ş a m s a d d i n aş Ş i rwâni şek l indedi r . A n c a k her iki eser in 
f e r a ğ kay ı t l a r ında kullanılan ibâre ler ve her ikisinin d e h. 756 'da 
yazı lmış olması müellifin bir o lduğunu aç ıkça g ö s t e r m e k t e d i r . 
H . 756 'da bir hayli i lerletmiş o l d u ğ u tahsi l ine d e v a m eden m ü -
ellif g e n ç y a ş t a b u l u n m a k t a d ı r . 

Ese r e ge l ince Câra l lah Abu '1-Qasim M a h m ü d b. ' O m a r az-
Zamaxşa r i 2 (ölümü h. 5 3 8 ) ' n i n vecîz ve h a k i m a n e söz le rden 
i b â r e t Navuahiğ al-kalim adlı eser inin şe rh inden ibâ re t t i r . Şe rh in 
d a h a z iyâde lügat bak ımından ele al ındığı g ö r ü l m e k t e d i r . 

1 Mecmuada sırasiyle şu eserler va rd ı r : 1) Maellifi meçhul Şxrh al-Q ısârâ 
(i-57a),"2) Sarâyi'nin yukarıda adı geçen Magâma'si (i7b-59b'), 8) Müellifi meç-
hul al-cIradat ar-Raktıiya (Şarh Maqşürat lbn Dxrayt) (60b 1 05b), 4) Mağâni 
n-namâbig . . . 

2 GAL, 1, 290; Sappl., 1,507. 
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R A G İ P P A Ş A K Ü T Ü P . 1160/4. Miklepli, yeşil bez kaplı 16.7X14, (12,5X10,5)-
am. eb ' ad ında meşin cilt. Açık kahve rengi, az saykallı kâğıt , 107b —150b varak* 
Al sa t ı r , mukaddimesi noktasız olmak üzere, şerh noktalı ve harekeli ve t ama-
miyle külfetsiz nesih yazı. Metin kırmızı ve irice harf l idir . Kenar la rda tash ih ler 
»ard ı r . Şerhi t ak ip eden varak 151a—152b'de mukaddimenin şerhi bulunmaktadır . 

İst insah : Şârih t a ra f ından 17 muharrem 756/1.2.1355'te yazılmıştır. 

¿ V j «¿Lft i£j* ¿UİJ â ••• ¿1 * 1 v 1 ^ j <:i)l ^ a.to' O* 
... Cr.^ü"*^ •'ç-'j*- ı>. CfJ^'r ı>. &.!> ı>. f^-J1-1;*- ̂ »-¿'.j ... 

... <• ... {.jÂ^.f* ,,, OJ.2.C- l—JI 

B a ş : . . . <11 Oa- J^JJl ¿a Js- ¿ .»-b J j - ^ ' j JLSVu y> U ö> 
. . . (108a) . . . «J1'JW J - j t j -1-»-j>1 »fjH ¿}l>Jl vfeCl 

... İİİJİİI j ji'j-ll ıil«£. 
S o n : d^ i t»cl l-f-Usi'lj o^se-ill ¿ t t i l l j . . . 

5. İBN AR-RUKN. ŞARH A D - D U R R A T A L - X A F Î Y A 
Fİ 'L-ALĞÂZ AL- C ARABÎYA. 

İbn ar-Rukn, Muhammad b. Ahmad b. cAlı b. Sulaymân al-
Macarrl aş-Şafici hakkında bildiklerimiz mahduttur. Berlin kütüp-
h a n e s i n d e ( N o . 8 8 1 2 / 3 ) 1 Ravd al-afkar zua ğarar al-hlkâyat wa 

axbar adlı bir eseririn bulunduğu ve kendisinin 803/1400'de 
ö l d ü ğ ü Brockelmann'da 8 bildirilmektedir. Bağdadlı İsmail Paşa 
şerh edilen kasideyi kaydetmekte ve müellifin h. 802'den sonra 
ö ldüğünü ilâve etmektedir 3. 

Eser, mukaddimede, müellifin nahiv ilminin ehemmiyetine 
işaret etmesiyle başlamaktadır. Müellif ve aynı zamanda şârih 
olan İbn ar-Rukn, hayli g-üç olan bâzı nahiv meselelerini nazm-
ederek, bir kaside haline getirdiğini, bu kasideyi hocası Abu 
Hafş'a gösterdiğini ve hocasının beğenerek kendisinden şerh 
etmesini istediğini, böylece hocasının isteğini yerine getirdiğini 
kaydetmektedir . Bunu müteakip 

Sd>_j f l 'V! j J..3- J J u j f j , ¿J;< V I j f 

m a t l a ' i ı v e ad-Durrat al-xafiya f i cl-a!ğâz al-carabiya a d l ı 5 1 
beyitlik kaside gelmektedir. Kasideden sonra müllıf sözlerine 

1 W. Ahlvvardt, Verzeichnis der arabischen Hdss der Königl. Bibliothek' 
TU Berlin. Berlia, 1887. 

2 GAL, 11, 79. 
3 Kaşf az zinan, Dayl, İstanbul, 1945 7, 458. 
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d e v a m l a k a s i d e y i evvelce şe-h e tmiş o l d u ğ u n u , f aka t şerh in kay -
b o l m a s ı üzer ine bu yeni şerhi m e y d a n a get i rdiğini i lave e t m e k t e 
v e ş e r h i n e b a ş l a m a k t a d ı r . 

Müellif bu şerhi ile m u h t a s a r bir nah iv eseri m e y d a n a ge-
t i r m i ş b u l u n m a k t a d ı r . 

RAGIP P A Ş A K ü r ü p . 1127. Yaldız kafes şemse, çif t yald.z cetvel l i , 
20,PXİS,8 (15,4X9,5) sro. eb'adında, kahve rengi meşin cilt. Sar ımtrak, filigranlı 
• oce kâğıt , 98 varak. 17 satır, harekeli ve okunaklı nesih yazı. Söz baş-
l a n m a ustü kırmız, çizgil, ; karş ıhkh ilk iki sayfanın cetvelleri yald.z ; diğerleri 
çift kırmızı çizgilidir. Zahriye. yald.z cetvel içinde eser ve müellif adlarını ihtiva 
etmekte olup, vakıf mühürlüdür 

İ s t insah : Müellif tarafından 16 rebîülâhir 802/16.12.1?9S'da yazı lmışt ı r : 

> VI J-J ,-ri C..İ. ( ) Öl "4J ^ OBJj!I .ji* ^T ¿ ^ 
. . . ¿.fj> ¿1 j;tJji Şil i l i ¿ . X . ¿.. ¿i. aî-i jjp « U j U - -j ¿ | § . 

B a « : CfJ< «>. c>. ¿11 ^ I j JJL, 
h i U ¿ V * ¿liM ' ^ J ı j, M 

S o n j O-Jİ u > r IA» . t > j Î.İJÎİJ, -u-jil ¿ y . . . . 
. . . jUİVİ j -Uİ1 SjjJt VİU ¿Ju-i ¿ i 

6. AL F A K l H ] , F A T H AL - M U Ğ L A Q Â T Lİ - AB-
C A B D A L Q A D İ R Y A T A S - S A B c A L - M U ' A L L A Q Â T 

Z a y n a d d î n c A b d a l q a d i r ( c A b d a l q a h i r ) b. A h m a d b . c Alî a l -
F a k i h î al MakkI aş-Şafı c ı 920/1514'te d o ğ m u ş t u r . Ta lebe l ik e t t iği 
k i m s e l e r a r a s ı n d a İbn H a c a r a l - H a y t a m i (ö lümü h. 973) 1 d e 
b u l u n m a k t a d ı r . Gazalı ' r ı in Biclâça adlı eser ine yazd ığ ı şe rh eser-
l e r inden b i r id i r . Al Fâk ih î . muhtelif mesele lere dâi r r isaleler yaz-
m a k b a k ı m ı n d a n C a l â l a d d i n a s - S u y u t ı ' y e benze t i lmekted i r . Mü-
el l i f in şiir d e yazd ığ ı b i l inmek ted i r . Ö lümü 982/1574 t a r ih ine 
r a s a m a k t a d ı r 2 . 

Eser , a l -Mu c a l laqâ t as Sab c ad iy le şöhre t bu lan kas ide l e r in 
ş e r h i n d e n iba re t t i r . Kas ide le r i ş e rh edi len şair ler ş u n l a ı d ı r : 

1 Bk. GAL, II, S87; Suppl, 11, 527. 
2 Şawkâni 'ye göre müellifin ölümü h 9F9 tarihindedir . Bk. alBair at-tâli 

(Kahire, 1348), 1, 361).. Müellif hakkında fazla bilgi için ayrıca bk. al c Aydarüs i , 
an-Nar as-söfir (Bağdat 19İ4), s 353; GAL, 11, 388; Suppl, II, 529. 
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lmru"ulqays , T a r a f a , Z u h a y r , L a b i d , A n t a r a , A m r b. Kult ı ım ve 
a l -Har i t b . Hilliza. Şe rh , a ş a ğ ı d a gö rü leceğ i üzere R a w d a ad ı 
a l t ı n d a 9 bö lüme ayr ı lmış t ı r : 

' (3b) ^ l ' V j : J j V I 

' (18 b) j L - ^ % ¡Ldl j : î-Ttfi 5> 

4(75 a) ^ U i r j j j J j ^ l âîUI J c j : » 
' (132 b) y-ül ÜUI ^ u [ j ] : » 

< (152 b) ( ^ l j l ) Ö Ü I <iUl ^ U -U h-'J j : i - l l l » 
' (185 a) [ j L i ı j ^ . / j ] : L o U i » 

* (209 a) 4ÂHI ^ U j . Mv" J : 5 " ! u ı » 
i ( 2 1 1 a ) düi U j i a I ^ j A-_.pi 4.9 ^ T : » 

' ( 2 7 0 b ) ¿ J G J I İvUl iiUI ^ U j : «—-'¿İl » 

Şerh , g e r e k zahr iye , g e r e k s e me t inde beri l t i r i ldiği g ibi , Hicaz 
emî r i a s - S a y y i d aş -Şar ı f N a c m a d d i n M u h a m m a d A b ü N u m a y y 1 

namına ithaf edi lmişt i r . Müellif ş e r h e ayr ıca c/qd c a w âhir al-ka-
limât al-murıcazat f î şarh as-Sabc al-Mu~laqat ile Bazvasim tugUr 
at-taclıqat Qan darâri carâ^is al-Muallaqat ad la r ın ı vermiş t i r . Şe r -
hin telifi, nüshan ın son v a r a ğ m d a k i k a y d a naza ran , r e c e p 
969 'da t a m a m l a n m ı ş t ı r 2 . 

RAGİP P A Ş A KÜTÜP. 1151. Mikİepli, yeşil bez kaplı, 26,4X17 (18,5- 19,5X 
11) sm ab 'admda meşin cilt. Saykalh saman rengi kâğıt, 282 varak. 21 sa t ı r , 
bâzan noktasız ve raha t okunmayan nesih yazı. Zahriyede, mavi çerçeveli yaldız 
cetvel ve ortasında aynı şekilde daire bulunur; burada eser, müellif ve ithaf edilen zâ-

' t ın adları yaldız, kırmızı ve mavi renklerle yazılmıştır. Serlevha çividî zemin üzerine, 
ortası yaldız olup, kırmızı ve rengi silinmiş mavi ile çevrilidir. Karşılıklı ilk iki 
sayfa cetvelleri mavi ile çevrili yaldız, diğerleri yalnız mavidir. Şerh edilen 
beyitler ve sez başları kırmızı ve irice harflidir. Kenarlarda yer yer tashihler 
vardır . 64b sayfası boş bırakılmıştır. Nüsha, şâ.rihe okunarak, mukabele görmüş 
olup, vakıf mühürlüdür. 

• 

ı GAL, 11, 3 -8 
O. Reseller, bu nüshayı görerek, kısa bir tavsifini yapmış ve şârihioi 

doğru göstermişse de, GAL'a nazaran bibliyografya verirken, asıl şârihe değil , 
şârihitı muasırı olup, ayııı şöhret i taşıyan c Afifaddin cAbdallâh b. Ahmad al-
Fakihi al-Makki aş-Şâfi c i an*Nahwi (ölümü h, 672)'ye atıf yapmıştır. Brockel-
mana, bu yanlış atfı esas tut tuğundau, şerhi 'Af ı faddin al-Fakihi 'ye mal e tmi j 
olmaktadır. 

JBk. Rescher, ZDMG, o. 51, s, 501; GAL, 11, 58); Sıppl. , 11, 5 :2 . 
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Nüshanın başında karşılıklı n u m a r a s ı iki sayfada fihrist vardır. Zahriyenra 
karşıs ındaki sayfada ise, müellifin olduğu kay.tlı ve şerhe dair 15 beyitlik bir 
manzume,:sondaİnumaras.Z karşılıklı 4 sayfada şerhle ilgili bir takriz^bulunmaktadır. 

is t insah : 18 recep 979/6.12.1572>de yazılmıştır : r>_ J ^ û i f > 

„ - s •» V J | <*îv> M ... u-aİ» 
B a ş : J ^ j ı v a,ı Ul (2 b ) . . .UU ^ „ L J , ^ II», y f J > , ^ 

c"|j<rj| vcc. . 1 «ist.II ti „i vf .. ı v ı -iı „• . ," . , .* . . a û l j ^ l ClcKJ. ^ Jl öUUl ^ J l oUV CliUl oUİ-İI İ>J l ^ 
... ÛttUt Ü-IV- İİJİ^' ¿i ¿sULUJı jjit ^\yj\ oUUl f^lll rji 

b 0 n 5 ^ ^ V ûUUI wljl OjUT>"... 

7. AL-MURSl AL-LA 3 ALİ 'L -MANTURA F i 

Ş A R H A L - M A O Ş U R A 

Nüshanın zahr iyes inde bulunan k a y d a ve metne nazaran mü-
e l l i f i n adı Ca l a i add in Abu Mubammad c Abdal lah b. Salman b 
Hazım al-Mursi a ş -Şa f i i İmâm a l -Fadi l iya 'd i r . İs t insah tarihi göz 
o n u n d e bu lunduru la rak , müellifin h. X. a s ı rda veya d a h a önceler i 
yaşamış o lduğuna hükmedilebil i r . 

Eser , A b u Bakr Muhammad b. a l -Hasan b. D u r a y d a l -Azdl 
(ölümü h. 321)1 'nin cl-Magşâra adli kas ides ine yazılan şerhten 
ibaret t i r . Şerh fazlasiyle geniş tu tulmuştur . 

Şârih, eser in mukadd imes inde , nahiv, lügat , tefsir , hadis , 
f ıkıh, usul, nevâdi r gibi hususlar ı şerhin içine aldığını, eserin 
sonuna , A r a p dil inde aynı z a m a n d a iki zıt m â n a y a gelen keli-
meler ve müşterek t a ra f l a rdan m e y d a n a getiri lmiş bir kısım 
ilave ettiğini kayde tmek ted i r . Şerh 3 cüz üzerine te r t ib edil-
miştir . 

RAGIP PAŞA KÜTÜP. 1162. Miklepli, yeşil bez kaplı 26,5X17,8 (19,5X11 2) 
sm. eb'adında meşin cilt. Saykall,, sar ımtrak, kalınca ve aslından lekeli ' kâğıt 
¿40 varak. 31 satır , bâzan harekeli nesih yaz,. Şerh edilen beyitler irice harfl i-
dır. Bazı varakları tâmir görmüş, vakıf mühürlüdür. 

1. cüz, l b 115b : - t f i j ı ¿ ^ i ¿ ^ j , ^ J U ^ S l 

2. cüz, 116 b - 235 b : U* , f «, U ^ Jl- V ¿ j . , ¿f i 
beytinin şerhine kadar, 

3. cüz, 236 b 340 b : Şerhin sonuna kadar gelmektedir. 
ilâve kısım, 341 a - 353 ... ^U ' l Jffc jjf -01» ^ ^ fr ¿ n l U l ^ HJ J - » 

^ . ¿ r ^ ' - c M v>J' a ¿w ¿«pı JUKİ ^ ^ ¿ ' a ı 
sözleriyle başlar. 

1 Bk. G AL, I, 111; Suppl. 1. 17>. 
2 . y j J t r*" a 4JLÜI , tu l ı jp J.Iİİ u A & t wteJÜl 

2. 
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İstinsah : 25 rebîülevvel 995/5.3.1587'de Fasraddin b. CAH b. Muhammad 
ad-Daysat î (?) taraf ından yazılmıştır. f >. i i jUl v t . C i l U* i ; t r ¿ V J | 

. . . ^ j » A> o- ...J-. J* u-* ** irs** ^ o»*** 
Baş : o V - o J jD ' *. t ' 5 U M û' tf"*" « f J» f ^ Cr. ->• 

j t ı ^ Dil jTi « U > o- JU; U . . . Aii-«- r^ 'J O* -r* U 

jüs: J» ... o U j ^ u ¿'i ö-
. . . Cr. »>. - - <-J-i 

Son : ... fi J - »i* .>T ^»3 ü» ^ 151 -

8. A S - Ş A M Â Q O W l KİMYA 3 HİKAM AN N A Z İ F İ 

A h m a d Nazif b. a l -Hâcc H u s a y n b. a l-Hâcc Muhammad b . 
a l -Hâcc A h m a d as Şamâqowı hakk ında k a y n a k l a r d a bir k a y d a 
ras lanmamiş t ı r . Müellifin adı, eserin zahr iye say fas ında bulunan 
ve kendi yazısiyle olması lâzım gelen vakif kayd ından alınmış-
t ı r . Buna bakıl ı rsa müellifin aslen Samako 'lu 1 o lması icap 
ede r . N ü s h a d e bulunan ve müellife ait bir m ü h r ü n 2 muhtev iya-
t ı na gö re , müellifin h. 1229 veya 1239 tar ihler inde Edi rne 'de mü-
derr is l ik yapt ığı anlaş ı lmaktadı r . Diğer bir mührünün taşıdığı 
1246 t a r i h i 8 göz önünde bu lunduru la rak , müellifin h. XIII. asr ın 
ilk yar ıs ında (1229 veya 1239 ile 1216 yılları a r a s ında ) y a ş a d ı -
ğ ı anlaşı l ıyor. 

Eser , Faydallâh b. al Mubarak al-Hindi a l - F a y d i 4 (ölümü h. 
1004)' nin Matuârid al-kalim adlı, harf ler i noktas ız kelimeler ile 
yazılmış ah lâka dâir olan risalesinin şerhidir . Risale, «mavrid» 
denilen 50 k ıs ımdan ibare t t i r . Şerhin sade ve te fer rua ta maha l 
ve rmeden yapı ldığı görü lmekted i r . 

Şerh, h . 1240 t a r i h i n d e 5 telif edi lmişt i r . 
RAGİP P A Ş A KÜTÜP. 1163. Miklepli, yeşil bez kaplı, 24,3X13,5 (13-13,5-

X 6 7) sm. eb'adında kahve rengi meşin cilt. Saykallı filigranlı saman rengi, 
sar ımtrak ve beyaz kâğıt , 169 varak. 17 satır, işlek talik yazı. Serlevha nakışlı 

1 Samako (Samacou) Bulgaristan'ın merkezi olan Sofya'nın 45 km. cenubî 
şarkîsinde bulunan bir kasabadır . Bk. Şemseddin Sami, Qâmus al-aHam, IV 2965. 

2 Başta ve s o n d a bulunan mührün muhteviyatı şöyledir : «Vaqf ı Na?ıfı, 
müderris-i Edirne», tarihi 29 veya 39 dur. 

Müellife ait iki mühür daha vardır : biri sonda bulunmaktadır ve üzerinde 
Nazif Ahmad yazılıdır; diğeri başta üç yerde ve sonda bir yerde olmak üzere 
4 defa basılmış olup muhteviyatı, «. . . vaqf-ı Nazifi min al-mawalı ... 1246» d ı r . 

3 Bk. bir evvelki not. 
* Bk. C AL, 11, 417; Suppl. 11, 610; H. Ritter, Türkiyat Mecmuası, sene 

1945, cilt 7-8, cüz 11, s. 85. 
5 Bk. baş kısmından iktibas edilen ibâreler. 
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Zahriye sayfas ında bulunan valcf t »„A j 

. ar. E a . o- ; k a y d ' )
ş u d u r . : VJ ^ V - c * , 

İ s t i n sah : 1210/1824-5 tar ih inH- ""w, ! * ^ " ^ Baş • „ , u T- D d e 5 a n h t a r a f - d a n y a 2 ı l m l ş o l m a l l d ı r ( 8 İ ) ' 

* * * « s t ^ Z Z Z S İ ' Z Î 


